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Основные нормативные документы 

 

 НК РФ, статьи 23, 45.2, 78, 79 

 Федеральный закон от 29.11.2021 N 379-ФЗ "О внесении изменений в часть первую 

Налогового кодекса Российской Федерации" 

 Федеральный закон от 02.07.2021 N 352-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" 

 Федеральный закон от 06.04.2011 N 63-ФЗ " Об электронной подписи" 

 Федеральный закон от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" 

 Приказ ФНС России от 13.11.2019 N ММВ-7-1/569@ "Об утверждении Порядка 

представления экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и 

аудиторского заключения о ней в целях формирования государственного информационного 

ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности" 

 Информационное сообщение Минфина России от 05.07.2021 N ИС-учет-34 "Новое в 

бухгалтерском законодательстве: факты и комментарии" 

 Письмо ФНС России от 16.03.2021 N ПА-19-24/151@ 

 Письмо ФНС России от 15.02.2021 N ПА-2-24/264@ 
 

 

Выдержки из нормативных документов 

 

ПЕРЕПЛАТУ ПО НАЛОГУ МОЖНО ЗАЧЕСТЬ В СЧЕТ ВЗНОСОВ 

 

Статья 78 НК РФ 

1. Сумма излишне уплаченного налога подлежит зачету в счет предстоящих платежей по налогам, 

сборам, страховым взносам, погашения недоимки по иным налогам, сборам, страховым взносам, 

задолженности по пеням по налогам, сборам, страховым взносам и штрафам за налоговые 

правонарушения либо возврату налогоплательщику в порядке, предусмотренном настоящей 

статьей. 

 

Федеральный закон от 29.11.2021 N 379-ФЗ "О внесении изменений в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации" 

Статья 1 

6. Зачет денежных средств, признаваемых в качестве единого налогового платежа организации, 

индивидуального предпринимателя, осуществляется с соблюдением следующей 

последовательности в отношении обязанностей по уплате: 

1) недоимки - начиная с наиболее ранней даты ее выявления; 

2) налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов - с даты возникновения 

обязанности по их уплате на основании налоговых деклараций, расчетов, уведомлений об 

исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов; 

3) пеней; 

4) процентов; 

5) штрафов. 

7. В случае, если при осуществлении зачета остатка денежных средств, признаваемых в качестве 

единого налогового платежа организации, индивидуального предпринимателя, недостаточно для 

исполнения обязанностей по уплате налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых 

взносов с совпадающими сроками их уплаты, зачет осуществляется в соответствии с 

последовательностью, установленной пунктом 6 настоящей статьи, пропорционально суммам 

таких обязанностей. 

Правило, установленное настоящим пунктом, применяется также в случае недостаточности 

остатка денежных средств, признаваемых в качестве единого налогового платежа организации, 

индивидуального предпринимателя, для исполнения обязанностей по уплате пеней, штрафов, 

процентов. 
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Статья 2 

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

 

Статья 78 НК РФ (ред., действовавшая до 01.01.2022) 

1. Сумма излишне уплаченного налога подлежит зачету в счет предстоящих платежей 

налогоплательщика по этому или иным налогам, погашения недоимки по иным налогам, 

задолженности по пеням и штрафам за налоговые правонарушения либо возврату 

налогоплательщику в порядке, предусмотренном настоящей статьей. 

1.1. Сумма излишне уплаченных страховых взносов подлежит зачету по соответствующему 

бюджету государственного внебюджетного фонда Российской Федерации, в который эта сумма 

была зачислена, в счет предстоящих платежей плательщика по этому взносу, задолженности по 

соответствующим пеням и штрафам за налоговые правонарушения либо возврату плательщику 

страховых взносов в порядке, предусмотренном настоящей статьей. 

 

Статья 78 НК РФ 

1. Сумма излишне уплаченного налога подлежит зачету в счет предстоящих платежей по налогам, 

сборам, страховым взносам, погашения недоимки по иным налогам, сборам, страховым взносам, 

задолженности по пеням по налогам, сборам, страховым взносам и штрафам за налоговые 

правонарушения либо возврату налогоплательщику в порядке, предусмотренном настоящей 

статьей. 

 

Статья 79 НК РФ 

1. Сумма излишне взысканного налога подлежит возврату налогоплательщику в порядке, 

предусмотренном настоящей статьей. 

Возврат налогоплательщику суммы излишне взысканного налога при наличии у такого лица 

недоимки по иным налогам, сборам, страховым взносам, задолженности по пеням по налогам, 

сборам, страховым взносам и штрафам, подлежащим взысканию в случаях, предусмотренных 

настоящим Кодексом, производится только после зачета этой суммы в счет погашения указанной 

недоимки (задолженности) в соответствии со статьей 78 настоящего Кодекса. 

 

Федеральный закон от 29.11.2021 N 379-ФЗ "О внесении изменений в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации" 

Статья 1 

6) в статье 78: 

б) пункт 1.1 признать утратившим силу; 

 

Статья 78 НК РФ 

14. Правила, установленные настоящей статьей, применяются также в отношении зачета или 

возврата сумм излишне уплаченных авансовых платежей, сборов, страховых взносов, пеней и 

штрафов и распространяются на налоговых агентов, плательщиков сборов, плательщиков 

страховых взносов и ответственного участника консолидированной группы налогоплательщиков. 

 

Федеральный закон от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" 

Статья 26.12 

1. Сумма излишне уплаченных страховых взносов подлежит зачету в счет предстоящих платежей 

страхователя по страховым взносам, погашения задолженности по пеням и штрафам за 

правонарушения, предусмотренные настоящим Федеральным законом, либо возврату 

страхователю в порядке, предусмотренном настоящей статьей. 

 

ЕДИНЫЙ НАЛОГОВЫЙ ПЛАТЕЖ (ЕНП):  

ЧТО ЭТО И КАК ПЕРЕЙТИ 

 

Статья 45.2 НК РФ 

1. Организации и индивидуальные предприниматели вправе с 1 июля по 31 декабря 2022 года 

(включительно) применять особый порядок уплаты (перечисления) налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов в соответствии с настоящей статьей посредством 
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перечисления в бюджетную систему Российской Федерации единого налогового платежа 

организации, индивидуального предпринимателя (далее в настоящей статье - особый порядок 

уплаты (перечисления). 

 

Статья 45.2 НК РФ  

3. Особый порядок уплаты (перечисления) вправе применять организации и индивидуальные 

предприниматели, которые осуществили совместную сверку расчетов по налогам, сборам, 

страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, по результатам которой не имеется разногласий, 

и подали заявление о применении особого порядка уплаты (перечисления). 

Указанное в абзаце первом настоящего пункта заявление подается в налоговый орган 

соответственно по месту нахождения организации, месту жительства индивидуального 

предпринимателя в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи по формам и 

форматам, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 

контролю и надзору в области налогов и сборов, с 1 по 30 апреля 2022 года (включительно), но не 

позднее одного месяца после осуществления совместной сверки расчетов по налогам, сборам, 

страховым взносам, пеням, штрафам, процентам. 

 

ЕДИНЫЙ НАЛОГОВЫЙ ПЛАТЕЖ (ЕНП):  

КАКИЕ ПЛАТЕЖИ БУДУТ СПИСЫВАТЬ 

 

Статья 45.2 НК РФ  

2. Единым налоговым платежом организации, индивидуального предпринимателя признаются 

денежные средства, добровольно перечисляемые в бюджетную систему Российской Федерации на 

соответствующий счет Федерального казначейства организацией, индивидуальным 

предпринимателем в счет исполнения обязанности налогоплательщика, плательщика сбора, 

плательщика страховых взносов, налогового агента по уплате (перечислению) налогов (за 

исключением уплачиваемых физическими лицами налогов, указанных в статье 45.1 настоящего 

Кодекса), авансовых платежей, сборов (за исключением государственной пошлины, в отношении 

уплаты которой судом не выдан исполнительный документ), страховых взносов, пеней, штрафов и 

(или) процентов. 

Единым налоговым платежом организации, индивидуального предпринимателя также 

признаются: 

излишне уплаченные организацией или индивидуальным предпринимателем, применяющими 

особый порядок уплаты (перечисления) (излишне взысканные у указанной организации или 

индивидуального предпринимателя), суммы налогов, сборов, авансовых платежей, страховых 

взносов, пеней, штрафов и (или) процентов - со дня обнаружения факта излишней уплаты (факта 

излишнего взыскания) налога, сбора, авансового платежа, страховых взносов, пеней, штрафов и 

(или) процентов, но не ранее дня начала применения особого порядка уплаты (перечисления); 

денежные средства, перечисленные в счет исполнения обязанности организации или 

индивидуального предпринимателя, применяющих особый порядок уплаты (перечисления), по 

уплате (перечислению) налогов (за исключением уплачиваемых физическими лицами налогов, 

указанных в статье 45.1 настоящего Кодекса), авансовых платежей, сборов (за исключением 

государственной пошлины, в отношении уплаты которой судом не выдан исполнительный 

документ), страховых взносов, пеней, штрафов и (или) процентов не в качестве единого 

налогового платежа организации, индивидуального предпринимателя. 

 

Статья 45.2 НК РФ  

6. Зачет денежных средств, признаваемых в качестве единого налогового платежа организации, 

индивидуального предпринимателя, осуществляется с соблюдением следующей 

последовательности в отношении обязанностей по уплате: 

1) недоимки - начиная с наиболее ранней даты ее выявления; 

2) налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов - с даты возникновения 

обязанности по их уплате на основании налоговых деклараций, расчетов, уведомлений об 

исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов; 

3) пеней; 

4) процентов; 

5) штрафов. 
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7. В случае, если при осуществлении зачета остатка денежных средств, признаваемых в качестве 

единого налогового платежа организации, индивидуального предпринимателя, недостаточно для 

исполнения обязанностей по уплате налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых 

взносов с совпадающими сроками их уплаты, зачет осуществляется в соответствии с 

последовательностью, установленной пунктом 6 настоящей статьи, пропорционально суммам 

таких обязанностей. 

Правило, установленное настоящим пунктом, применяется также в случае недостаточности 

остатка денежных средств, признаваемых в качестве единого налогового платежа организации, 

индивидуального предпринимателя, для исполнения обязанностей по уплате пеней, штрафов, 

процентов. 

 

ЕДИНЫЙ НАЛОГОВЫЙ ПЛАТЕЖ (ЕНП):  

КАК УВЕДОМИТЬ ИФНС О СУММЕ ПЛАТЕЖА К СПИСАНИЮ 

 

Статья 45.2 НК РФ 

4. Организации и индивидуальные предприниматели, применяющие особый порядок уплаты 

(перечисления), обязаны представлять в налоговый орган уведомление об исчисленных суммах 

налогов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов не позднее чем за пять дней до 

установленного срока уплаты соответствующих налогов, авансовых платежей по налогам, 

страховых взносов. 

Организации и индивидуальные предприниматели, исполняющие обязанности налогового агента 

по налогу на доходы физических лиц, обязаны представлять в налоговый орган указанное в абзаце 

первом настоящего пункта уведомление в отношении перечисленных ими сумм налога на доходы 

физических лиц не позднее 5-го числа месяца, следующего за месяцем выплаты доходов, 

указанных в пункте 2 статьи 226 и пункте 2 статьи 226.1 настоящего Кодекса. 

Форма и формат уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, 

страховых взносов утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 

по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

 

Федеральный закон от 29.11.2021 N 379-ФЗ "О внесении изменений в часть первую Налогового 

кодекса Российской Федерации" 

Статья 2 

2. До утверждения федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю 

и надзору в области налогов и сборов, форм и форматов заявления о применении особого порядка 

уплаты (перечисления) налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов в 

соответствии со статьей 45.2 Налогового кодекса Российской Федерации и уведомления об 

исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов такие 

заявление и уведомление представляются по формам, которые рекомендованы федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и 

сборов. 

 

Статья 45.2 НК РФ 

8. Организация, индивидуальный предприниматель имеют право на возврат денежных средств, 

перечисленных в бюджетную систему Российской Федерации в качестве единого налогового 

платежа организации, индивидуального предпринимателя, по которым налоговым органом не 

произведен зачет в соответствии с настоящей статьей. 

Возврат указанных в абзаце первом настоящего пункта денежных средств в пределах их остатка 

осуществляется налоговым органом по заявлению организации или индивидуального 

предпринимателя в порядке и сроки, предусмотренные пунктами 7 - 10 статьи 45.1 настоящего 

Кодекса. 

 

НОВЫЕ ПРАВИЛА ДЛЯ ЭЛЕКТРОННЫХ ПОДПИСЕЙ 

 

Федеральный закон от 06.04.2011 N 63-ФЗ " Об электронной подписи"   

Статья 17.2  

1. В случае использования квалифицированной электронной подписи при участии в 

правоотношениях юридических лиц, за исключением юридических лиц, использование 
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квалифицированной электронной подписи при правоотношениях с которыми регулируется 

частями 2 и 3 настоящей статьи: 

1) применяется квалифицированная электронная подпись юридического лица, 

квалифицированный сертификат которой выдается удостоверяющим центром федерального 

органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственной регистрации 

юридических лиц, в установленном уполномоченным федеральным органом порядке с указанием 

в качестве владельца квалифицированного сертификата также физического лица, действующего от 

имени юридического лица без доверенности. Указанный в настоящем пункте порядок должен 

включать в себя в том числе возможность идентификации заявителя без его личного присутствия с 

использованием квалифицированной электронной подписи при наличии действующего 

квалифицированного сертификата; 

 

Письмо ФНС России от 16.03.2021 N ПА-19-24/151@ 

Дополнительно информирую, что в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2019 N 476-ФЗ 

с 01.01.2022 функции по выпуску квалифицированной электронной подписи для юридических лиц 

(лиц, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности), 

индивидуальных предпринимателей и нотариусов возлагаются на Федеральную налоговую 

службу (п. п. 1 и 3 ч. 1 ст. 17.2 и ст. 17.3 Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об 

электронной подписи"). 

 

Письмо ФНС России от 15.02.2021 N ПА-2-24/264@ 

Вместе с тем налогоплательщикам (за исключением указанных в пункте 3 статьи 80 Налогового 

кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) категорий, а также уполномоченных 

представителей налогоплательщиков) предоставлена возможность представления налоговой и 

бухгалтерской отчетности с электронной подписью через интернет-сайт ФНС России согласно 

приказу ФНС России от 15.07.2011 N ММВ-7-6/443@ "О проведении пилотного проекта по 

организации услуги представления налоговой и бухгалтерской отчетности в электронном виде на 

официальном сайте Федеральной налоговой службы в сети Интернет" как еще один способ 

представления отчетности в электронной форме, в настоящее время напрямую не 

регламентированный положениями Кодекса, решение о применении которого налогоплательщик 

принимает самостоятельно. 

При этом налогоплательщик самостоятельно устанавливает программные средства для подготовки 

налоговой отчетности, бесплатно размещаемые на интернет-сайте ФНС России, и средства, 

необходимые для представления отчетности в электронной форме, которые он должен также 

приобрести самостоятельно, то есть КЭП и СКЗИ. 

Вместе с тем сообщаю, что с 1 января 2022 года на ФНС России возлагаются функции по 

бесплатному выпуску квалифицированной электронной подписи для юридических лиц (лиц, 

имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности), индивидуальных 

предпринимателей и нотариусов. Выполнение ФНС России указанных функций 

предусматривается в соответствии с пунктами 1 и 3 части 1 статьи 17.2 и статьей 17.3 

Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи" (в ред. Федерального 

закона от 27.12.2019 N 476-ФЗ). 

 

Статья 23 НК РФ 

5.1. <…> 

В случае, если получение от налогового органа документов осуществляется через 

уполномоченного представителя лица, на которое возложена обязанность, предусмотренная 

абзацем первым настоящего пункта, такая обязанность считается исполненной при наличии в 

указанном налоговом органе также документов, подтверждающих полномочия уполномоченного 

представителя лица - владельца указанного квалифицированного сертификата ключа проверки 

электронной подписи на получение документов от указанного налогового органа. При этом, если 

уполномоченным представителем лица является юридическое лицо, такая обязанность считается 

исполненной при наличии в указанном налоговом органе также документов, подтверждающих 

полномочия физического лица - владельца указанного сертификата ключа проверки электронной 

подписи на получение документов от указанного налогового органа (за исключением случаев, 

если физическое лицо является законным представителем такого юридического лица). 

Документы, подтверждающие полномочия указанных в настоящем пункте уполномоченных 

представителей, должны быть представлены в налоговый орган лицом лично или через 
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представителя либо направлены в налоговый орган в электронной форме в виде электронных 

образов документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму 

путем сканирования с сохранением их реквизитов) через оператора электронного 

документооборота не позднее трех дней со дня предоставления уполномоченному представителю 

соответствующих полномочий. 

Формат и порядок направления в налоговый орган указанных документов в электронной форме 

утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и 

надзору в области налогов и сборов. 

7. Сообщения, предусмотренные пунктами 2, 2.1 и подпунктом 7 пункта 3.4 настоящей статьи, 

могут быть представлены в налоговый орган лично или через представителя, направлены по почте 

заказным письмом, переданы в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или 

через личный кабинет налогоплательщика. 

Если указанные сообщения переданы в электронной форме по телекоммуникационным каналам 

связи, такие сообщения должны быть заверены усиленной квалифицированной электронной 

подписью лица, представившего их, или усиленной квалифицированной электронной подписью 

его представителя. 

Формы и форматы сообщений, представляемых на бумажном носителе или в электронной форме, 

а также порядок заполнения форм указанных сообщений утверждаются федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

Порядок представления сообщений, предусмотренных пунктами 2, 2.1 и подпунктом 7 пункта 3.4 

настоящей статьи, в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи утверждается 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области 

налогов и сборов. 

 

Федеральный закон от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи" 

Статья 17.2 

1. В случае использования квалифицированной электронной подписи при участии в 

правоотношениях юридических лиц, за исключением юридических лиц, использование 

квалифицированной электронной подписи при правоотношениях с которыми регулируется 

частями 2 и 3 настоящей статьи: 

2) в случае, если от имени юридического лица действует лицо, не являющееся уполномоченным 

на действия от имени юридического лица без доверенности, электронный документ 

подписывается квалифицированной электронной подписью физического лица, являющегося таким 

представителем юридического лица, и одновременно представляется также доверенность 

юридического лица, выданная его представителем, действующим от его имени без доверенности в 

соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации. Данная доверенность в 

электронной форме должна быть подписана квалифицированной электронной подписью, 

указанной в пункте 1 настоящей части. Представление доверенности осуществляется посредством 

ее включения в пакет электронных документов, если иной порядок представления такой 

доверенности не предусмотрен соглашениями при взаимодействии юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей между собой или нормативными правовыми актами 

федеральных органов исполнительной власти, принятыми в соответствии с требованиями к таким 

нормативным правовым актам, которые вправе устанавливать Правительство Российской 

Федерации; 

 

Федеральный закон от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи" 

Статья 17.3 

В случае использования квалифицированной электронной подписи при участии в 

правоотношениях индивидуальных предпринимателей, за исключением индивидуальных 

предпринимателей, использование квалифицированной электронной подписи при 

правоотношениях с которыми регулируется частью 2 статьи 17.2 настоящего Федерального 

закона: 

1) применяется квалифицированная электронная подпись индивидуального предпринимателя, 

квалифицированный сертификат которой выдается удостоверяющим центром федерального 

органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственной регистрации 

юридических лиц, в установленном уполномоченным федеральным органом порядке с указанием 

также физического лица, являющегося индивидуальным предпринимателем, в качестве владельца 

данного сертификата; 
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УПРОЩЕНИЕ ПОРЯДКА СДАЧИ БУХОТЧЕТНОСТИ 

 

Федеральный закон от 02.07.2021 N 352-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" 

Статья 11 

В части 5 статьи 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском 

учете" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 50, ст. 7344; 2018, N 49, ст. 

7516; 2019, N 30, ст. 4149) первое предложение изложить в следующей редакции: "Обязательный 

экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа 

не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.", второе предложение дополнить 

словами ", если иное не предусмотрено другими федеральными законами", в третьем предложении 

слова "по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного 

документооборота" исключить. 

 

Приказ ФНС России от 13.11.2019 N ММВ-7-1/569@ "Об утверждении Порядка 

представления экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и 

аудиторского заключения о ней в целях формирования государственного информационного 

ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности" 

3. Обязательный экземпляр отчетности и аудиторское заключение о ней представляются 

экономическим субъектом в налоговый орган посредством использования официального сайта 

ФНС России в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или по 

телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота, 

обеспечивающего обмен открытой и конфиденциальной информацией по телекоммуникационным 

каналам связи в рамках электронного документооборота между налоговыми органами и 

экономическим субъектом. 

 

Информационное сообщение Минфина России от 05.07.2021 N ИС-учет-34 "Новое в 

бухгалтерском законодательстве: факты и комментарии" 

В целях реализации концепции "одного окна" представления организациями бухгалтерской 

отчетности Федеральным законом от 2 июля 2021 N 352-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" отменена обязанность организаций представлять 

годовую бухгалтерскую отчетность в соответствующие государственные органы, если отчетность 

содержится в государственном информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности 

(ГИРБО) <1>. Аналогично отменена обязанность представлять аудиторское заключение о такой 

отчетности, если отчетность подлежит обязательному аудиту и аудиторское заключение о ней 

имеется в ГИРБО: <…> 

 

 

 

Полезная информация в КонсультантПлюс 
 

 

Информацию о том, как получить АКТ СВЕРКИ ПО НАЛОГАМ и провести сверку 

с налоговой, можно найти в Типовой ситуации: Как получить акт сверки по 

налогам (Издательство "Главная книга", 2021)  

 

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – АКТ СВЕРКИ ПО НАЛОГАМ 

 перейти в Типовую ситуацию: Как получить акт сверки по налогам 

(Издательство "Главная книга", 2021) (третий документ в списке) 

 в Типовой ситуации Вы найдете порядок получения акта сверки по налогам 
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Выводы  

 

1. С 01.01.2022 сумму излишне уплаченного налога можно зачесть не только в счет уплаты 

этого или других налогов, но и в счет страховых взносов и сборов, а также недоимки и 

пеней по ним. 

 

2. С 2022 г. вернуть излишне уплаченный, либо излишне взысканный платеж можно будет 

только после погашения всех долгов перед ИФНС – и по налогам, и по взносам, и по 

сборам. 

 

3. Вместе с тем переплата по взносам на страхование от несчастных случаев по-прежнему 

зачитывается и возвращается по нормам Закона N 125-ФЗ. 

 

4. С 01.07.2022 организации и ИП на добровольной основе смогут применять единый 

налоговый платеж - ЕНП. 

 

5. Из суммы единого платежа сначала будут списываться недоимки, потом текущие платежи, 

потом пени, потом проценты, и в последнюю очередь штрафы. Если остатка единого 

платежа не хватит на несколько сумм с одним сроком уплаты, налоговики разнесут то, что 

есть, пропорционально.  

 

6. С 01.01.2022 квалифицированный сертификат электронной подписи организации выдаётся 

только удостоверяющим центром ФНС. А в качестве ее владельца может быть указан 

только человек, действующий от имени компании без доверенности, то есть руководитель. 

 

7. Предусмотрена также возможность и другим работникам, кроме руководителя, 

подписывать документы своей электронной подписью. Для этого им надо оформить 

доверенность в электронной форме, подписанную квалифицированной электронной 

подписью самой организации. Тогда работник становится ее уполномоченным 

представителем. 

 

8. С 01.01.2022 отменяется обязательное использование услуг оператора ЭДО при 

представлении электронной бухгалтерской отчетности. Отчетность можно будет сдать 

бесплатно через сайт ФНС. 
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